Portanto, ao se ponderar acerca de verba indenizatória por dano moral

de caráter coletivo, não se pode olvidar a natureza do interesse que o instituto

visa proteger, bem como a função que exerce no sistema afeto à tutela coletiva.

Em relação ao caso em questão, considera-se justo e proporcional valor

de R$ 20.150.000,00 (vinte milhões e cento e cinquenta mil reais), levando em

conta que o loteamento em questão projetava 403 lotes e que o preço de venda

de cada lote é estimado em, pelo menos, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Essa quantificação reflete uma avaliação razoável, considerando os parâmetros

[...]

apresentado  ao  órgão  ambiental  competente para

aprovação,  com  anotação  de  responsabilidade  técnica

(ART) e cronograma de execução com prazos específicos

para cada fase;

(e.4) a condenação dos réus ao pagamento de indenização

por danos morais coletivos, solidariamente, no valor de R$

20.150.000,00  (vinte  milhões  e  cento  e  cinquenta  mil

reais), a  ser  revertida  em  parte  no  Fundo  de  Direitos

Difusos  (FDD)  e  em  outra  metade  em  conta  judicial

específica,  para  ser  liberado  segundo  a  apresentação  de

projetos tendentes ao benefício comum do povo indígena

Borari.